
Il Presidente
Al Signor Presidente
della Commissione consiliare IV

Al Signor Presidente
del Comitato Paritetico di 
Controllo e Valutazione

e, p.c. Ai Signori Presidenti
delle altre Commissioni consiliari

Ai Signori Componenti
 l'Ufficio di Presidenza

Ai Signori Consiglieri regionali

Al Signor Presidente
della Giunta regionale

Ai Signori Assessori regionali

Ai Signori Sottosegretari regionali

LORO INDIRIZZI

Oggetto: REL 83 DGR XI/ 3064 del 20 aprile 2020
“Relazione in attuazione dell'art'12 della l.r.  30 aprile 2015, n. 9 “Riconoscimento e sostegno delle  
organizzazioni di commercio equo e solidale” - clausola valutativa””. 

Trasmetto la relazione in oggetto inviata al Consiglio, ai sensi dell'art. 12 della l.r. 9/2015.

Trasmetto, altresì, la relazione al Comitato Paritetico di Controllo e Valutazione, ai sensi dell’art. 
109, comma 1 lett. c), del Regolamento generale.

Con i migliori saluti

allegato
ALESSANDRO FERMI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale, ai sensi 
dell'art.24, del D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice 

dell'amministrazione digitale)

20124 Milano - Via Fabio Filzi, 22 - tel. 02.67482.1 - PEC:protocollo.generale@pec.consiglio.regione.lombardia.it

Protocollo CRL.2020.0004756 del 24/04/2020


Copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l¿articolo 3 del D.lgs 39/1993 e l¿articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell¿amministrazione digitale. Il documento originale Ł firmato digitalmente e conservato presso l’Ente.



DELIBERAZIONE N°   XI /  3064  Seduta del  20/04/2020
        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Alessandro Mattinzoli

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Paolo Mora

Il Dirigente Maria Carla Ambrosini

L'atto si compone di  14  pagine

di cui 11 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

CLAUSOLA  VALUTATIVA  IN  ATTUAZIONE  DELL'ART.  12  DELLA  L.R.  30  APRILE  2015,  N.  9
“RICONOSCIMENTO E SOSTEGNO DELLE ORGANIZZAZIONI DI COMMERCIO EQUO E SOLIDALE" - (ATTO
DA TRASMETTERE AL CONSIGLIO REGIONALE)



VISTA  la Legge Regionale 30 aprile 2015, n. 9 “Riconoscimento e sostegno delle 
Organizzazioni di commercio equo e solidale”;

CONSIDERATO  che  l’articolo  12  della  Legge  Regionale  30  aprile  2015,  n.  9 
“Clausola valutativa” prevede che la Giunta regionale trasmetta al Consiglio una 
relazione biennale che documenta e descrive:
a) la  composizione  qualitativa  e  quantitativa  delle  organizzazioni  del 

commercio  equo  e  solidale  in  possesso  dei  requisiti  di  cui  al  comma  1 
dell'articolo  6,  le  sue  principali  variazioni  e  l'identificazione  delle 
organizzazioni che operano stabilmente sul territorio regionale;

b) le caratteristiche, i costi e gli esiti delle iniziative regionali di promozione del  
commercio  equo  e  solidale  e  della  'Giornata  regionale  del  commercio 
equo e solidale';

c) la tipologia e l'entità  degli  incentivi  e  contributi  regionali  erogati  ai  sensi 
dell'articolo  6,  i  criteri  di  assegnazione,  i  soggetti  beneficiari  e  i  risultati 
ottenuti;

d) le eventuali criticità emerse nel corso dell'attuazione della presente legge, 
comprese quelle evidenziate dai soggetti interessati;

PREMESSO altresì che il comma 2) del suddetto articolo prevede che ai fini della 
redazione  della  Relazione,  le  Organizzazioni  del  commercio  equo  e  solidale 
forniscono alla Regione dati e informazioni;

CONSIDERATO  che la Giunta Regionale rende accessibili  i  dati  e le informazioni 
raccolte per le attività valutative previste dalla legge regionale 9/2015 e che tale 
relazione  è  resa  pubblica  unitamente  agli  eventuali  documenti  del  Consiglio 
regionale che ne concludono l'esame;

VISTA  la  «Clausola  valutativa sull'attuazione  della  l.r.  30  aprile  2015,  n.  9 
“Riconoscimento e sostegno delle Organizzazioni di commercio equo e solidale”», 
di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

RITENUTO pertanto di approvare la clausola valutativa  di cui all’Allegato A parte 
integrante e sostanziale del presente atto di trasmettere la presente deliberazione 
al Consiglio Regionale;

VISTA  la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in 
materia organizzazione e personale» nonché i provvedimenti organizzativi della XI 

1



Legislatura;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge, per i motivi in premessa;

DELIBERA

1. di approvare la «Clausola valutativa sull'attuazione della l.r. 30 aprile 2015, n. 
9 “Riconoscimento e sostegno delle Organizzazioni di  commercio equo e 
solidale”», di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2. di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Consiglio  Regionale  ai  sensi 
dell’articolo 12 della legge regionale 30 aprile 2015, n. 9.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2



1 
 

CLAUSOLA VALUTATIVA SULL’ATTUAZIONE DELLA L.R. 30 APRILE 2015, N.9 

“RICONOSCIMENTO E SOSTEGNO DELLE ORGANIZZAZIONI DI COMMERCIO EQUO E 

SOLIDALE” 

 

La Legge regionale 30 aprile 2015, n. 9 "Riconoscimento e sostegno delle 

organizzazioni di commercio equo e solidale" stabilisce che sulla sua attuazione 

venga presentata una relazione biennale al Consiglio Regionale.  

 

 

La Consulta Regionale 

L’articolo 8 della Legge Regionale 9/2015 stabilisce che la giunta regionale individui 

la composizione e le modalità di funzionamento della Consulta Regionale del 

commercio equo e solidale, con il compito di proporre le linee di indirizzo e di 

esprimere pareri sui provvedimenti attuativi che definiscono criteri e modalità di 

ripartizione delle risorse regionali. La legge stabilisce inoltre che la consulta sia 

composta da 11 membri, di cui almeno sette scelti tra esponenti rappresentativi del 

settore del commercio equo e solidale. 

In attuazione di quanto previsto dalla norma ed in seguito all’avvio della nuova 

legislatura, la Giunta Regionale, con DGR 2 agosto 2018, n. XI/436, ha provveduto 

alla ricostituzione della consulta, definendone la composizione e le modalità di 

funzionamento.  

I rappresentanti delle organizzazioni del commercio equo e solidale sono stati 

selezionati tramite un avviso pubblico approvato con D.D.U.O. 11603 del 6 agosto 

2018. La Consulta Regionale, presieduta dall’Assessore Regionale allo Sviluppo 

Economico, è stata nominata con Decreto dirigenziale n. 14556 dell’11 ottobre 2018 

e si è insediata il 20 novembre 2018.  

Nella seduta del 20 novembre 2018 sono stati condivisi i criteri per l’attuazione del 

programma 2019-2020, gli esiti del bando 2017-2018 e le iniziative di comunicazione 

da attivare in occasione del Natale 2018. La seduta del 2 ottobre 2019 è stata 

l’occasione per un’illustrazione degli esiti della valutazione delle domande 

presentate a valere sul bando 2019-2020 (graduatoria approvata il 17 luglio 2019) e 

per individuare possibili azioni trasversali da realizzare in attuazione del programma 

2019-2020. 

 

 

I bandi a favore di Progetti per il commercio equo e solidale 

L’articolo 6 della Legge Regionale 9/2015 stabilisce che “Regione Lombardia 

favorisce, sostiene e coordina progetti di promozione del commercio equo e 

solidale, promossi o partecipati dalle organizzazioni che operano stabilmente nel 

territorio regionale, aventi sede legale o sede operativa in Lombardia”. 

Nell’arco temporale a cui fa riferimento la presente relazione sono ricomprese:  

• la conclusione del programma per il biennio 2017- 2018 approvato con DGR 

24 luglio 2017, n. X/6929 e 

• la definizione e l’avvio del programma 2019-2020, in attuazione della DGR 4 

febbraio 2019, n. XI/1212, adottata a seguito di parere favorevole della IV 

Commissione Consiliare. 



2 
 

Entrambi i programmi sono attuati tramite l’emanazione di un bando per il 

finanziamento di progetti per il commercio equo e solidale e la realizzazione di 

iniziative trasversali, con l’obiettivo di raggiungere in particolare le seguenti finalità: 

− il miglioramento dell’informazione e dell’accesso da parte del consumatore ai 

prodotti del commercio equo e solidale e la sensibilizzazione ed educazione al 

consumo etico e consapevole;  

− l’integrazione e la messa in rete delle Organizzazioni di commercio equo e 

solidale tra loro e con i soggetti istituzionali ed economici del territorio; 

− il sostegno alla crescita economica e sociale delle produzioni sostenibili e dei 

progetti per l'accesso al mercato dei prodotti del commercio equo e solidale; 

− l’ampliamento dei mercati di riferimento e il nuovo posizionamento dei soggetti 

che operano nel settore del commercio equo e solidale. 

 

 

1. PROGRAMMA 2017-2018 

 

Potevano accedere al “Bando 2017/18 a favore di progetti per il commercio equo 

e solidale”, approvato con Decreto 26 luglio 2017, n. 9348, le Organizzazioni di 

commercio equo e solidale, con sede legale o operativa in Lombardia, aggregate 

in un partenariato formato da almeno tre Organizzazioni e con ricadute su due 

territori provinciali relativamente ad almeno una delle linee di intervento previste e 

riferite a: 

− attività di formazione per gli operatori delle Organizzazioni di commercio equo 

e solidale; 

− iniziative culturali, azioni di sensibilizzazione e di educazione al consumo anche 

a livello scolastico; 

− attività per la valorizzazione sul mercato dei prodotti del commercio equo e 

solidale e per il rafforzamento dei canali di vendita; 

− organizzazione e partecipazione a fiere del commercio equo e solidale.  

Sono stati finanziati i 7 progetti presentati con un contributo pari al 70% delle spese 

considerate ammissibili, per un importo complessivo concesso pari a 209.284,00 e 

un investimento pari a 300.029,00 euro. 

Tutti i progetti, presentati da partenariati che vedono la partecipazione di 27 

Organizzazioni di commercio equo e solidale operanti sul territorio lombardo, 

risultano realizzati e rendicontati nei termini stabiliti (vedi tabella). 

 

Progetti finanziati sul bando 2017-2018 

 ORGANIZZAZIONE 

CAPOFILA 
TITOLO DEL PROGETTO 

Contributo 

regionale 

erogato  

1 COOPERATIVA EQUO 

MERCATO - 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

 

Crittogrammi equo solidali € 29.971,62  

 

2 AMANDLA 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

DI SOLIDARIETA' 

 

Carovana. Creiamo insieme un altro vivere edizione 

2017 2018 – est 

€ 28.891,12 



3 
 

3 NAZCA - 

MONDOALEGRE 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS 

Carovana. Creiamo insieme un altro vivere edizione 

2017 2018 – ovest 

€ 29.065,00 

4 KARIBUNY SOC. 

COOP. SOCIALE A 

R.L. ONLUS 

 

Creazione di una piattaforma HORECA  € 28.810,92 

5 ISOLA SOLIDALE 

ASSOCIAZIONE DI 

PROMOZIONE 

SOCIALE 

 

Nuovi segni - le botteghe dei nuovi millenials € 29.837,25 

6 MONDI POSSIBILI - 

COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS 

 

Fair education: Azioni per creare Consum-Attori € 28.377,43  

7 CHICO MENDES 

ONLUS 

Fair for Xmas € 27.551,30 

 Totale € 202.505,00 

 

Sulla base delle Relazioni finali presentate dalle Organizzazioni capofila e 

conservate agli atti, si rileva che i Progetti hanno dato vita ad iniziative distribuite su 

quasi tutto il territorio regionale e riferite a tutte le linee di intervento previste dal 

bando: 

 

Linea di intervento N° progetti 

Iniziative culturali, azioni di sensibilizzazione e di educazione al consumo. 5 

Attività di formazione per gli operatori delle Organizzazioni di commercio equo e 

solidale. 
4 

Attività per la valorizzazione sul mercato dei prodotti del commercio equo e 

solidale e per il rafforzamento dei canali di vendita 
4 

Azioni educative nelle scuole 3 

Promozione dei prodotti del commercio equo e solidale 2 

Organizzazione e partecipazione a fiere del commercio equo e solidale. 1 

 

 

A titolo esemplificativo e non esaustivo, si riportano le azioni ritenute più significative: 

− sperimentazione e promozione all'uso di codici a risposta rapida (QR-code) 

posizionati sulle confezioni dei prodotti del commercio equo e solidale, da 

diffondere progressivamente in tutte le botteghe e da utilizzare in modo diffuso 

come strumenti di comunicazione con il pubblico. A questi QR-code sono 

associati dei filmati brevi (da 30 a 60 secondi), realizzati appositamente, relativi 



4 
 

ad alcuni produttori situati in Messico, Benin, India, Vietnam così da diffondere 

in modo più ampio e accattivante la conoscenza del commercio equo e il 

valore etico del prodotto, l’origine da progetti di alto valore sociale e 

ambientale e da produttori che contribuiscono allo sviluppo delle loro 

comunità.  

− attività di promozione dei prodotti riferita anche a produttori lombardi che 

utilizzano materie prime del sud del mondo, con particolare attenzione ai 

prodotti delle festività, così da valorizzare le eccellenze locali e creare una 

cultura di consumo etico con ricadute economiche positive anche all’interno 

della Regione. 

− attività di formazione attraverso laboratori (scuole primarie e secondarie) e 

percorsi didattici ed educativi nelle scuole (rivolti a tutti gli ordini e gradi), sul 

tema dei produttori e dei prodotti del commercio equo, per promuoverne la 

conoscenza, diffondere un modello di economia alternativa, attraverso metodi 

interattivi e/o con giochi di ruolo.  

− iniziative sul territorio attraverso mostre e/o visite guidate, rassegne 

cinematografiche, spettacoli teatrali e concerti, laboratori del gusto ed eventi 

dimostrativi, sfilate) in collaborazione con Botteghe del Mondo (es: laboratori su 

caffè, cacao, zucchero, spezie e prodotti di cosmesi rivolti agli operatori). 

 

Tutte le attività sono state proposte nelle diverse province della Lombardia, 

secondo forme e moduli specifici in rapporto ai target di volta in volta identificati  

 

 

Le iniziative trasversali 

 

A completamento del Programma per il biennio 2017- 2018, oltre alle iniziative 2017 

illustrate nella relazione presentata ad aprile 2018, tra le quali la Mostra «Diamo un 

volto alle merci» in occasione della Fiera «Fa’ la cosa giusta» (10-12 marzo 2017), la 

campagna social media su FB e Adwords (settembre 2017) e la Campagna di 

comunicazione per il Natale 2017, nel 2018, con il budget disponibile di 50.000,00 

euro, sono state realizzate le seguenti azioni: 

− Giornata regionale del commercio equo solidale del 12 maggio 2018  

In occasione della giornata, è stato organizzato il seminario “Presentazione del 

lavoro di ricerca - Lombardia equa e solidale” con il supporto di Altra Economia 

Società Cooperativa, supportato dalla presenza in qualità di moderatrice della 

dottoressa Alessandra Scaglioni giornalista del Sole24ore.  A conclusione del 

seminario è stato organizzato un servizio di light lunch tramite la società di 

catering Sadler.  

Per l’attività di comunicazione legata alla giornata e la promozione del 

seminario è stato dato incarico a PromosComunicazione spa. Le attività di 

comunicazione hanno riguardato: campagna radio (spot radio della durata di 

20 secondi su Radio Popolare e LifeGate Radio con una frequenza di sei 

passaggi giornalieri nella settimana precedente l’evento); ideazione grafica e 

stampa di 70.000 AdvCard distribuite presso Caffè, Cinema, Ristoranti, Teatri, 

Associazioni, Info point, Musei, Librerie e Biblioteche e ad uso delle Botteghe  in 

tutte le province della Lombardia ; campagna social e web (FACEBOOK ADV, 



5 
 

GOOGLE DISPLAY NETWORK, RETARGETING, LANDING PAGE interna al sito 

www.equoinlombardia.it ) 

− Rinnovo hosting annuale e dominio www.equoinlombardia.it 

− Campagna di comunicazione in occasione del Natale 2018 

Affidata a SPADA MEDIA GROUP srl, è stata sviluppata in continuità con quella 

dell’anno precedente attualizzata e rivisitata. Si è concretizzata nelle seguenti 

attività: 

- Campagna radiofonica su emittenti lombarde (Radio Italia anni 60 – 

Lombardia, Discoradio – Lombardia e Radio Popolare – Lombardia) per un 

totale di 120 spot nella settimana 3-9 Dicembre 

- Affissioni circuito autobus capoluoghi di provincia e metropolitana milanese 

(Circuito autobus Lombardia - 70 spazi pubblicitari dal 28 Novembre al 11 

Dicembre e Interna Metro - 528 locandine interne nei vagoni delle tre linee 

MM1, MM2 e MM3 dal 23 Novembre al 20 Dicembre) 

 

 

 
 

 

 

 

2. Programma 2019-2020 

 

Con Decreto 15 marzo 2019, n. 3544 è stato approvato il “Bando 2019-2020 a 

sostegno di progetti per il commercio equo e solidale, ai sensi dell’art. 6 della legge 

http://www.equoinlombardia.it/
http://www.equoinlombardia.it/


6 
 

regionale n. 9/2015 e in attuazione della d.g.r. n.  XI/1212 del 4 febbraio 2019” con 

lo scopo di supportare progetti volti a:  

− Innovare le modalità di vendita e di posizionamento sul mercato e nei confronti 

dei cittadini – consumatori;  

− migliorare la conoscenza, informazione e la divulgazione sui temi del 

commercio equo e solidale; 

− sostenere attività operative sui territori per la valorizzazione dei prodotti del 

commercio equo e solidale dei Paesi in via di sviluppo e di quelli locali, a filiera 

corta, biologici e a valore sociale aggiunto. 

La dotazione finanziaria del bando è pari a 150.000,00 euro destinati a progetti 

presentati da partenariati composti da almeno 2 organizzazioni operanti sul territorio 

lombardo e in grado di coinvolgere il territorio di almeno due province lombarde. 

Viene finanziato il 70% delle spese ritenute ammissibili, con un contributo massimo 

assegnabile di 25.000,00 euro a progetto. 

Sono stati presentati 8 progetti, per un totale di 24 soggetti coinvolti, investimenti 

complessivi previsti per € 317.502,00 e contributi richiesti per € 193.292,00. Di questi, 6 

sono stati ritenuti ammissibili, per un totale di 19 organizzazioni coinvolte.  

 

Progetti finanziati sul bando 2019-2020 

 ORGANIZZAZIONE 

CAPOFILA 
TITOLO DEL PROGETTO 

Contributo regionale 

concesso 

2019 2020 

1 IL SANDALO 

 
Glocale solidale € 12.500,00 € 12.500,00 

2 ISOLA SOLIDALE 

ASSOCIAZIONE DI 

PROMOZIONE 

SOCIALE 

 

Generequazioni: giovani e donne 

per una nuova impresa solidale 
€ 12.500,00 € 12.500,00 

3 PUNTO EQUO 

SOCIETA’ 

COOPERATIVA 

Il sostegno al commercio equo 

come occasione di responsabilita 

sociale di impresa 

€ 12.500,00 € 12.500,00 

4 
CAFE COSTRUIRE 

ADESSO UN FUTURO 

EQUO  

DICERIA: diffondere il commercio 

etico e responsabile: iniziative e 

azioni 

 

€ 9.065,00 € 9.065,00 

5 MONDI POSSIBILI - 

COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS 

Il cioccolato, prodotto tipico 

lombardo 
€ 12.481,00 € 12.481,00 

6 NAZCA - 

MONDOALEGRE 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS  

Un altromercato in Lombardia € 12.500,00 € 12.500,00 

 Totale annualità € 71.546,00 € 71.546,00 

 Totale bando € 143.092,00 

 

Le risorse non assegnate sono state destinate all’incremento delle risorse per 

l’attuazione delle iniziative trasversali, come previsto dalla d.g.r. n.  XI/1212 del 4 

febbraio 2019. 



7 
 

I progetti sono stati tutti regolarmente avviati e se ne prevede la conclusione e 

rendicontazione entro la fine dell’anno in corso (proroga al 30 novembre per la 

conclusione dei progetti e al 31 dicembre 2020 per la presentazione della 

rendicontazione disposta con DGR  30 marzo 2020, n. 3013).  

 

Il rapporto con le organizzazioni, soprattutto nelle fasi connesse agli adempimenti 

amministrativi, ha visto nel corso degli anni e dei diversi programmi la costante 

necessità di un’impegnativa azione di supporto da parte dell’amministrazione 

regionale e del soggetto gestore Unioncamere Lombardia a fronte della ancora 

scarsa capacità amministrativa che caratterizza le organizzazioni e che mette a 

rischio il completo utilizzo delle risorse messe a disposizione.  

 

Le iniziative trasversali 

 

Per l’anno 2020, la Consulta, riunita nella II seduta della XI Legislatura tenuta il giorno 

2 ottobre 2019, ha valutato e accolto la proposta di Regione Lombardia e 

Unioncamere, di avere una “vetrina” all’interno di un evento fieristico importante 

come quello dell’“Artigiano in fiera” al fine di promuovere i valori e le attività svolte 

dalle organizzazioni del Commercio Equo.  

Si è pensato di creare uno spazio comune, reclutando le organizzazioni mediante 

una manifestazione di interesse, nel quale sarà possibile soprattutto divulgare i 

principi e i valori del commercio equo e solidale e presentare produttori e prodotti.   

L’Artigiano in Fiera, con il suo pubblico di riferimento estremamente attento alla 

qualità ed originalità dei prodotti, desideroso di conoscere ciò che caratterizza il 

prodotto e la produzione dello stesso, e quindi alla ricerca di prodotti naturali e 

sostenibili per l’ambiente, si presenta come una significativa occasione non solo per 

raggiungere ampie e differenziate tipologie di target, ma anche un importante 

momento per proporre in un vasto spazio espositivo momenti di 

formazione/divulgazione, laboratori e degustazioni, contributi attraverso 

foto/filmati/interviste. 

 

 

Per quanto concerne la composizione qualitativa e quantitativa delle 

organizzazioni, si rimanda alla ricerca svolta a inizio 2018 e allegata alla d.g.r. 23 

aprile 2018, n. 49. In occasione della relazione sul prossimo biennio si provvederà ad 

una nuova analisi della situazione a seguito dell’emergenza COVID-19. 

Il numero dei principali punti vendita è comunque segnale di come il commercio 

equo e solidale continui ad essere una realtà estremamente specifica e ridotta nelle 

dimensioni, seppur diffusa su tutto il territorio regionale. Di seguito, l’elenco delle 

Botteghe di commercio equo e solidale presenti sul territorio lombardo (dati forniti 

da Equo Garantito e AssoBotteghe). 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

Le Botteghe lombarde del commercio equo e solidale, ordinate alfabeticamente 

per Comune di ubicazione, situazione aggiornata a Febbraio 2020 
 

1 Mondi Possibili Societa' Cooperativa 
Sociale 

Via S.Carlo, 8 Abbiategrasso, MI 

2 Associazione Il Cerino Via Statale 66 Acquaseria S.Siro, 
CO 

3 Nazca-Mondoalegre Società 
Cooperativa Sociale Onlus 

Via Grandi 11 Agrate Brianza, MB 

4 Ass. Pachamama Via Sant'Antonino 18 Albate, CO 

5 Mondi Possibili Societa' Cooperativa 
Sociale 

Via Dei Platani 52 Arese, MI 

6 Mondi Possibili Societa' Cooperativa 
Sociale 

Via IV Novembre 7 Bareggio, MI 

7 Amandla Cooperativa Sociale Di 
Solidarieta 

Via Baioni, 34 Bergamo, BG 

8 Ass. I Colori Del Mondo Via Colleoni, 20 Bergamo, BG 

9 Associazione Mascobado Via Vittorio Veneto, 
1439 

Bergamo, BG 

10 Equoteca Via Matteotti 15 Besnate, VA 

11 Karibuny Soc. Coop. Sociale Onlus Via Romitaggio 1  Bevera di Castello 
Brianza, LC 

12 Mondi Possibili Societa' Cooperativa 
Sociale 

Via Gramsci 32 Bollate, MI 

13 Ass. La Stadera Via Della Vittoria, 3 Bormio, SO 

14 Associazione Tapioca Via Vittorio Veneto, 37 Borno, BS 

15 Ass. Karibu Via Dei Prati 5A Bovezzo, BS 

16 Chico Mendes Onlus Scarl Via San Faustino 22/B Brescia, BS 

17 S-Oggetti Soc. Coop. Via Mogadiscio 16 Busto Arsizio, VA 

18 Mondi Possibili Societa' Cooperativa 
Sociale 

Via A.Manzoni 53 Busto Garolfo, MI 

19 Harambee Viale delle Betulle, 1 Calcinate, BG 

20 Cooperativa Mondo Equo Via XXIV Maggio 12 Calolziocorte, LC 

21 Amandla Cooperativa Sociale Di 
Solidarieta 

Via Vittorio Emanuele 
106 

Calusco d'Adda, BG 

22 Garabombo Soc. Coop. Via Carcano 10 Cantu', CO 

23 Equo Mercato Societa' Cooperativa Via Cesare Cattaneo,6 Cantu' , CO 

24 Ass. Equovendolo Via Cadorna Capiago Intimiano, 
CO 

25 Ass. Liberacion Via Pozzi Carpenedolo, BS 

26 Il Seme - Coop S.Andrea Via Cesare Battisti  43 Carugate, MI 

27 Nonsolonoi S.C.S. A R.L. Onlus Via Marconi 58 Casalmaggiore, CR 

28 Cooperativa Nord - Sud Soc. Coop. Via Battisti 1 Casalpusterlengo, LO 

29 Cooperativa Nuova Solidarieta' Via Don L. Zinetti 
(Accanto Poste) 

Casazza, BG 

30 Nazca-Mondoalegre Società 
Cooperativa Sociale Onlus 

Via Mazzini 13 Cassano d'Adda, MI 

31 Associazione Azalai Via Aquileia 12 Cernobbio, CO 

32 Nazca-Mondoalegre Società 
Cooperativa Sociale Onlus 

Piazza Matteotti 19/A Cernusco sul 
Naviglio, MI 



9 
 

33 Garabombo Soc. Coop. Via Torrazzo, 2 Cesano Maderno, MB 

34 Associazione Nonsolomerce Via Pedretti 2 Chiavenna, SO 

35 Chico Mendes Onlus Scarl Via Martiri Di Fossoli, 3 Cinisello Balsamo, MI 

36 Cooperativa Nuova Solidarieta' Via De Bernardi, 17 Clusone, BG 

37 Garabombo Soc. Coop. Via Cadorna 22 Como, CO 

38 Ass. Spose Solidali Piazza Garibaldi 24/25 Concesio, BS 

39 Associazione Justo Mondo Via Monti, 10 Corsico, MI 

40 La Siembra Cooperativa Sociale 
Onlus 

Via Santa Chiara, 52 Crema, CR 

41 Nonsolonoi S.C.S. A R.L. Onlus Via S.Antonio Del 
Fuoco 9A 

Cremona, CR 

42 Nonsolonoi S.C.S. A R.L. Onlus Corso Matteotti, 1 Cremona, CR 

43 Associazione Tapioca Via Cappellini Giacomo, 
16 

Darfo Boario Terme, 
BS 

44 Associazione Il Cerchio Via Mazzini 4  Desenzano del 
Garda, BS 

45 Associazione Tapioca Via Porro, 47 Edolo, BS 

46 Shongoti Onlus S.C.S.R.L. Via Mazzini, 40 Erba, CO 

47 Terra E Cielo Soc. Coop. Via Marconi 4 Gaggiano, MI 

48 Ass. Karibu Via Zanardelli 410 Gardone Val Trompia, 
BS 

49 Chico Mendes Onlus Scarl Via Fossa 1 Gavardo, BS 

50 Amandla Cooperativa Sociale Di 
Solidarieta 

Via Cesare Battisti Gazzaniga, BG 

51 Cooperativa Gim - Terre Di Lago Via Mameli 5 Germignaga, VA 

52 Chico Mendes Onlus Scarl Via Largo Zanardelli 6 Ghedi, BS 

53 Macondo S.C. Piazza Lombardi 23 Giussano, MI 

54 Nazca-Mondoalegre Società 
Cooperativa Sociale Onlus 

Via IV Novembre 25 Gorgonzola, MI 

55 Garabombo Soc. Coop. Piazza Partigiani 11 Guanzate, CO 

56 Associazione Amici Di Cesar Via Roma, 29 Gussago, BS 

57 Nazca-Mondoalegre Società 
Cooperativa Sociale Onlus 

Via S.Rocco, 18 Inzago, MI 

58 Mariposa Societa' Cooperativa 
Sociale Onlus 

Via Mirolte 49 A Iseo, BS 

59 Mondi Possibili Societa' Cooperativa 
Sociale 

Via Manzoni 5 Lainate, MI 

60 Cooperativa Mondo Equo Via C.Cattaneo 29 Lecco, LC 

61 Garabombo Soc. Coop. Via Papa Giovanni 
XXIII, 20 

Lentate sul Seveso, 
MB 

62 Variomondo S.C. Via 1° Maggio 14 Limbiate, MI 

63 Equo'S Associazione Via Botarel, 39 Livigno, SO 

64 Ass. Namastè Piazzetta Della Stazione Locate Triulzi, MI 

65 Cooperativa Nord - Sud Soc. Coop. Via Garibaldi, 53/A Lodi, LO 

66 Garabombo Soc. Coop. Via della Pace, 18 Lomazzo, CO 

67 Cooperativa Gim - Terre Di Lago Via Confalonieri, 17 Luino, VA 

68 Associazione Il Mondo In Casa Via Monsuello 53/D Lumezzane, BS 

69 Garabombo Soc. Coop. Via XX Settembre 73 Lurate Caccivio, CO 



10 
 

70 Mondi Possibili Societa' Cooperativa 
Sociale 

Via Milano 50 Magenta, MI 

71 Cooperativa Mondo Equo P.Zza Della Vittoria, 5 Mandello del Lario, 
LC 

72 Associazione Jangada Via San Martino Del 
Carso, 3 

Manerbio, BS 

73 Cooperativa Il Mappamondo Via J. Daino, 1/3 Mantova, MN 

74 Garabombo Soc. Coop. Via Risorgimento 36 Mariano Comense, 
CO 

75 Nazca-Mondoalegre Società 
Cooperativa Sociale Onlus 

Via Matteotti 18 Melzo, MI 

76 Ass. Il Granello Via Roma 11 Merate, LC 

77 Chico Mendes Onlus Scarl Piazzale F.Baracca 6 Milano, MI 

78 Chico Mendes Onlus Scarl C.So Lodi 20, Ang Via 
Mantova 

Milano, MI 

79 Chico Mendes Onlus Scarl Piazza Lima - Staz. 
MM1 

Milano, MI 

80 Chico Mendes Onlus Scarl Via San Gottardo, 16 Milano, MI 

81 Chico Mendes Onlus Scarl Via Giambellino, 79 Milano, MI 

82 Chico Mendes Onlus Scarl Viale Corsica, 45 Milano, MI 

83 Chico Mendes Onlus Scarl Via Lomellina 33 Milano, MI 

84 Chico Mendes Onlus Scarl Via Canonica 24 Milano, MI 

85 Aps Isola Solidale Via F.Confalonieri 3/B Milano, MI 

86 Pime Via Mosè Bianchi, 94 Milano, MI 

87 Puntoequo S.C. Via F. Caracciolo, 74 Milano, MI 

88 Il Villaggio Globale S.C.R.L Via Zucchi, 37 Monza, MB 

89 Ass. Gherim Piazza Della Libertà 4 Nembro, BG 

90 Associazione Bondeko Via per Molteno 27 Oggiono, LC 

91 Koinè Associazione Via Carducci 23 Olgiate Comasco, CO 

92 Associazione Effetto Terra Via A. Gramsci, 45 Paderno Dugnano, MI 

93 Ad Gentes Associazione Piazza Duomo 22 Pavia, PV 

94 Associazione Cafè Corso Garibaldi 21 Pavia, PV 

95 Mariposa Societa' Cooperativa 
Sociale Onlus 

Corso Nave Corriera 11 Pisogne, BS 

96 Associazione Mondo Altro Via Guicciardi 33 Ponte in Valtellina, 
SO 

97 Associazione Il Cerino Via Colombaio 6 Porlezza, Co 

98 Intrecci Cooperativa Via De Amicis, 18B Rho, MI 

99 Chico Mendes Onlus Scarl Via IV Novembre 31 Rezzato, BS 

100 Chico Mendes Onlus Scarl Via Castello 15 Rovato, BS 

101 Ass. Nizzy Via Roma 15 Samarate, VA 

102 Associazione Il Sandalo Corso Italia, 58/C Saronno, VA 

103 Amandla Cooperativa Sociale Di 
Solidarieta 

Corso Roma, 55/M Seriate, BG 

104 Ass. Sconfinando Via Ravasi, 8 Sesto S. Giovanni, MI 

105 Ass. La Tenda Via Agnelli 1 Solbiate Arno , VA 

106 Cooperativa La Bottega Della 
Solidarieta' 

Via Macello, 6 Sondrio, SO 



11 
 

107 Cooperativa La Bottega Della 
Solidarieta' 

Via Piazzi, 18 Sondrio, SO 

108 Nazca-Mondoalegre Società 
Cooperativa Sociale Onlus 

Via Don Mario  Ciceri, 
12 

Sulbiate, MB 

109 Cooperativa Il Mappamondo Via Montaldi, 16 Suzzara, MN 

110 Sconfinando Associazione Largo Pretorio 3 Tirano, SO 

111 Associazione Macondo Piazza Braschi 3 Tradate, VA 

112 Nazca-Mondoalegre Società 
Cooperativa Sociale Onlus 

Via Giovine Italia, 7 Trezzo sull'Adda, MI 

113 Ass. L'Urlo Della Terra Via Tam, 2 Uggiate Trevano, CO 

114 Sotto Lo Stesso Cielo Ass. Via Manzoni, 10 Usmate Velate, MB 

115 Ass. Il Mondo Al Centro Via Cavour 25 Valmadrera, LC 

116 Mondi Possibili Societa' Cooperativa 
Sociale 

Via B.Luini 2 Varese, VA 

117 Nazca-Mondoalegre Società 
Cooperativa Sociale Onlus 

Piazza Martiri Liberta' Villasanta, MB 

118 Nonsolonoi S.C.S. A R.L. Onlus Via Verdi, 4 Viadana, MN 

119 Associazione Bondequo Via Borghetto 16 Villa d'Almè , BG 

 

 

 

 


